
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE
9

referitor la : privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli la data de 23.12.2019 
și a listelor de investiții anexă la Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Unității 

Administrativ Teritoriale Comuna Osica de Jos, Județul Olt

Având în vedere:
- raportul de specialitate nr. 7364 din 23.12.2019, întocmit de către doamna 

Chesnoiu Cristina, contabil șef în cadrul compartimentului financiar - contabilitate, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, prin care propune rectificarea 
bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2019;

- prevederile art.26, art. 41 - art.48 și art. 82 alin.(1) din Legea 273/2006 - Legea 
finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 500/2002, privind finanțele publice, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 50/2019 - Legea bugetului de stat pe anul 2019, cu 
rectificările ulterioare ;

- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;

- Lista de investiții pe anul 2019, anexă la Bugetul de Venituri și Cheltuieli 
aprobată pentru anul 2019;

- adresa primită de la Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Craiova - 
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Olt, emisă sub nr. OT 134615/23.12.2019;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.155 alin.(1) lit.c și alin.(4) lit.a, art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4), 
art.198 alin.(1) și (2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2019, 
după cum urmează:

La partea de venituri, trimestrul IV 2019, se rectifică astfel:
11.02.06 - Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale - se 

majorează cu Duma de 127 mii lei;

42.02.04- Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu 
lemne, cărbuni, combustibili petrolieri - se majorează cu LUrna de 1 mie lei;



în vederea asigurării fondurilor necesare desfășurării activității și a implementării 
proiectelor în derulare, se vor efectua vărsăminte din secțiunea de funcționare în secțiunea de 
dezvoltare în sumă de 71 mii lei.

37.02.03 - Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii 
de dezvoltare a bugetului local - se diminuează cu Duma de 53 mii lei;

37.02.04 - Vărsăminte din secțiunea de funcționare - se majorează cu suma de 
53 mii lei;

La partea de cheltuieli, Bugetul se rectifică în trimestrul IV după cum urmează: 
Secțiunea de funcționare
La Cap.51.02 - Autorități executive;

Titlul 20 - Bunuri si servicii

Art. 20.01.30 - Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare - se 
majorează cu suma de 25 mii lei ;

Art. 20.05.30 - Alte obiecte de inventar - se majorează cu suma de 5 mii lei
Art. 20.30.01 - Reclamă și publicitate - se majorează cu suma de 9 mii lei;

Cap 67.02 Cultură, recreere și religie

Art. 20.05.30 - Alte obiecte de inventar - se majorează cu suma de 25 mii lei 
Cap. 70.02 : Paragraful 70.02.06 - Iluminat și electrificări rurale -
Art. 20.01.03 - încălzit, iluminat și forță motrică - se majorează cu suma de 1 mie 

lei;
Art. 20.01.09 - Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional - se 

majorează cu suma de 10 mii lei;

Secțiunea de dezvoltare:

Cap 70.02 - Locuințe, servicii și dezvoltare publică -

Paragraful 70.02.50 Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și 
dezvoltării comunale

Art. 71.01.02 Mașini echipamente și mijloace de transport - se majoreză cu suma 
de 23 mii lei, în vederea finalizării implementării obiectivului de investiții “Achiziție utilaje Tractor 
și remorcă “.

Art. 71.01.30 - Alte active fixe - se majorează cu suma de 30 mii lei, în vederea 
implementării obiectivului de investiții “CONSTRUCȚIE, MODERNIZARE TRIBUNE, 
VESTIARE, BĂNCUȚE, ÎMPREJMUIRE TEREN DE SPORT COMUNAL OSICA DE JOS”

Art.2. Prevederile prezentei dispoziții, se comunică : 
-Instituției Prefectului Județului Olt 
-Compartimentului financiar - contabilitate

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

JSecreta 
Torcea


